Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

REQUERIMENTO Nº 064/2021

Solicita esclarecimento em relação a
veículos (carro e moto) que teriam sido
retirados da Secretaria de Saúde e do
Departamentos de Trânsito para serem
disponibilizados ao Setor de Imprensa da
Prefeitura.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando ter chegado ao conhecimento
destes Vereadores que o veículo oficial de prefixo nº 575 e placa CGO-2740 teria
sido retirado da Secretaria Municipal de Saúde e disponibilizado ao setor de
Imprensa da Prefeitura. Ao que consta o veículo oficial em questão teve os
adesivos retirados em plena manhã, enquanto permanecia estacionado em frente
à Secretaria Jurídica da Prefeitura.

Considerando que, em que pese a importância
do Setor de Imprensa da Prefeitura, retirar um veículo da área da Saúde não é
uma atitude minimamente razoável, especialmente se levarmos em consideração
que estamos em plena pandemia do COVID-19.

No mesmo sentido, chegou ao conhecimento
destes Vereadores que uma motocicleta oficial da Prefeitura, de prefixo 382, que
servia o Setor de Trânsito da Prefeitura, teria sido realocada ao Setor de
Imprensa e estaria atualmente circulando sem adesivação.

A situações em questão merecem ser
esclarecidas pois apontam que as prioridades da atual Administração Municipal
acabam por desguarnecer setores extremamente importantes da Prefeitura que

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

já não contam com toda a estrutura necessária para o desempenho de suas
funções e ficam ainda menos equipados.

Posto isto, Marcos Roberto Martins Arruda e
Newton Dias Bastos, Vereadores da Câmara Municipal da Estância Turística de
São Roque, REQUEREM ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades
regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de
Leis o que se segue:

1. Informar os dados completos do veículo
prefixo nº 575 e Placa CGO-2740, tais como: marca, modelo, cor, ano de
fabricação, chassi e RENAVAN.

2. Anexar cópia da nota fiscal de aquisição
do referido veículo.

3. Anexar cópia da nota de empenho, ordem
de pagamento e comprovante de pagamento referentes a aquisição desse
veículo.

4. Anexar cópia da ficha de patrimônio do
referido veículo.

5. Informar de procede a informação
recebida de que esse veículo teria sido retirado da Secretaria de Saúde e alocado
no Setor de Imprensa.

6. Se procedente, justificar o porquê dessa
providência ter sido adotada pela Atual Administração Municipal.

7. Informar se esse veículo já está adesivado
para utilização pelo Setor de Imprensa.

8. Se positivo encaminhar fotos do veículo já
adesivado.

9. Informar dados completos da motocicleta
prefixo nº 382, tais como: marca, modelo, cor, ano de fabricação, chassi e
RENAVAN.

10. Anexar cópia da nota fiscal de aquisição
da referida motocicleta.

11. Anexar cópia da nota de empenho, ordem
de pagamento e comprovante de pagamento referente a aquisição do veículo.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

12. Anexar cópia da ficha de patrimônio da
referida motocicleta.

13. Informar se procede a informação
recebida de que essa motocicleta teria sido retirada do Setor de Trânsito e
alocada no Setor de Imprensa.

14. Em caso positivo, informar o porquê dessa
providência ter sido adotado pela atual Administração Municipal.

15. Informar se essa motocicleta já está
adesivada para utilização pelo Setor de Imprensa.

16. Em caso positivo encaminhar fotos da
motocicleta com os novos adesivos.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 24
de março de 2021.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

NEWTON DIAS BASTOS
(NILTINHO BASTOS)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/03/2021 - 09:38 3606/2021   /cmj-

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F4E8W6N7D3W8M0C4
		2021-03-25T08:22:53-0300

		2021-03-25T08:22:53-0300

		2021-03-25T08:22:53-0300

		2021-03-25T08:23:08-0300

		2021-03-25T08:23:08-0300

		2021-03-25T08:23:08-0300